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 أوراق عمل ا لاختبار القصي    

 مادة تاري    خ الكويت 
 

 

 

ي 
 م 2026  – 2025الفصل الدراسي الثان 

 العاش  للصف 

 

                                

   

  

  

  

  

  

  

  

 إعداد  

  

جتماعياتالا  

 قسم  
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 ( 1917-1915الحاكم الثامن: الشيخ جابر بن مبارك الصباح ) 

 / أكمل العبارات التالية بما يناسبها مما درست: 1س

ا وهو  – 1 ً ا كبتر ا تاريخيًّ
ً
ة حكم الشيخ جابر بن مبارك حدث  ............................. عاصرت فتر

ي الكويت عام   2
 ............................. عقدت بريطانيا مؤتمراً ف 

ي الذي ترأس المؤتمر الذي عقد بالكويت  3
يطان   .............................. م يسمى 1916المقيم السياسي التر

 / اكتب فيما يلي   2س 

 أهم أعمال الشيخ جابر بن مبارك الصباح    (أ )

•  .............................................................................................................. 

•  .......................................................................................................... 

ت مؤتمر  ( ب) ي حضر ي الكويت 1916الزعماء والشخصيات الت 
 م فر

•  .......................................................................................... 

•  .......................................................................................... 

•  .......................................................................................... 

•  .......................................................................................... 

 :  - )ج(علل ما يلي

 م مع زعماء العرب بالكويت 1916أسباب عقد بريطانيا مؤتمر  •

 .................................................................................................................... : السبب المعلن

 ................................................................................................................ : السبب غتر المعلن
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 ( م1921  – 1917الحاكم التاسع: الشيخ سالم مبارك الصباح )

 أكمل العبارات التالية بما يناسبها مما درست:   (أ )

صاحب الصورة  شيخ اتسم بالشجاعة والإقدام وكان ملما بالنحو وحفظ الأشعار العربية . 1

 .................... المقابلة يسمى 

ي اكتوبر عام ح .2
 .................... دثت معركة الجهراء ف 

ي عام  . 3
ي الكويت  رسالة إلى 1920أرسل الشيخ سالم ف 

ي ف 
يطان   ....................  الوكيل السياسي التر

ي عام  . 4
ية كانت ف   .................... الاتفاقية العثمانية الإنجلتر 

 )ب( اكتب فيما يلي مما درست: 

 أهم أعمال الشيخ سالم بن مبارك الصباح  – 1

• ............................................................................................................................. ....... 

• ............................................................................................................................. ....... 

• ............................................................................................................................. ....... 

 علل لما يلي /  – 2

ي سبتمتر عام  •
ي الكويت مالكولم؟  1920أرسل الشيخ سالم ف 

ي ف 
يطان   رسالة إلى الوكيل السياسي التر

      ............................................................................................................................. ........ 

ي عهد الشيخ سالم مبارك الصباح.  •
  بناء السور الثالث للكويت فر

      ............................................................................................................................. ........ 

ية ) • ر  م(  1913حرص الشيخ سالم مبارك الصباح عل تأكيد حدود الكويت كما نصت الاتفاقية العثمانية الإنجلي 

     ............................................................................................................................. ........ 



  

    

 

 4 

  

: الشيخ أحمد الجابر الصباح )ا  ( 1950-1921لحاكم العاش 
 

 / أكمل العبارات التالية بما يناسبها مما درست: 1س

 .................... الحاكم العاشر لدولة الكويت هو الشيخ  -1

 .................... م وعمره 1921تولى الشيخ أحمد الجابر الصباح الحكم عام  -2

وها عام  -3 رت منها دولة الكويت ولم يحض  ي تض   .................... م تسمى 1922المعاهدة التر

ي التاري    خ الإسلامي هي امتداد لما يعرف باسم -4
 .................... فكرة البلدية ف 

 ....................  إدارة الجمارك والأسواق وحل الضاعات بير  التجار من مهام -5

اث المعماري والنظافة العامة من مهام -6  ....................  المحافظة على التر

 / دلل عل العبارة التالية: 2س

ات السياسية الخارجية(.  ة عصيبة من فتر ي فتر
 )تولى الشيخ أحمد الجابر الصباح حكم الكويت ف 

• ............................................................................................................................. ... 

• ............................................................................................................................. ... 

: 3س ي
ر كلا مما يلي حسب الجدول الآت   / قارن بي 

 

 

 

 

 

يعي  المجلس البلدي مجلس الشورى وجه المقارنة   المجلس التش 

    سنة التأسيس 
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 الشيخ أحمد الجابر الصباح  – ش  لعا)تابع( الحاكم ا

 / أكمل العبارات التالية بما يناسبها مما درست: 1س

ي عهد الشيخ  1921تم بناء المدرسة الأحمدية عام  -1
 .................... ف 

 .................... الحي الذي شيدت به المدرسة الأحمدية يسمى  -2

 .................... أعيد بناء المدرسة الأحمدية كليا عام -3

ف على تأسيس المدارس والإنفاق عليها يسمى  -4  ....................المجلس الذي يشر

 من العمود )أ( ما يناسبه مع العمود )ب( بوضع الرقم المناسب  اخي   -2س

 

:  -3س  علل لما يلي

 م.  1928انهيار تجارة اللؤلؤ عام  - 

- ............................................................................................................................. ... 

 م1936انشاء مجلس المعارف  -
- ............................................................................................................................. ... 

 م 1948أعيد بناء المدرسة الأحمدية كليا عام  -

............................................................................................................................. ... 

 الحدث  الرقم  السنة  م

 م 1934 -1
 

 تصدير أول شحنة نفط من ميناء الأحمدي. 

 م 1936 -2
 

 إنتاج النفط بكميات تجارية من حقل برقان. 

 م 1937 -3
 

ي الكويت )بحرة(. 
 أول اتفاقية امتياز للنفط ف 

 م 1938 -4
 

ي حقل برقان  
 بداية حفر النفط ف 

   م 1946 -5
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 إجابة أوراق العمل 
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 ( 1917-1915الحاكم الثامن: الشيخ جابر بن مبارك الصباح ) 

 / أكمل العبارات التالية بما يناسبها مما درست: 1س

ا وهو  – . 1 ً ا كبتر ا تاريخيًّ
ً
ة حكم الشيخ جابر بن مبارك حدث الحرب العالمية عاصرت فتر

 الأول 

ي الكويت عام  – . 2
 1916عقدت بريطانيا مؤتمراً ف 

ي الذي ترأس المؤتمر الذي عقد بالكويت  . 3
يطان   برسي كوكس م يسمى 1916المقيم السياسي التر

 / اكتب فيما يلي   2س 

 أهم أعمال الشيخ جابر بن مبارك الصباح    (أ )

يبة الثلث على العقارات.  •  قام بإعفاء الكويتيير  من صر 

 م1916حضور مؤتمر عام   •

ت مؤتمر  ( ب) ي حضر ي الكويت 1916الزعماء والشخصيات الت 
 م فر

( وأمتر نجد )الأمتر عبد العزيز بن   ي أمتر الكويت )الشيخ جابر بن صباح( وأمتر الأهواز )الشيخ خزعل الكعتر

 سعود(. 

ي السيد )برسي كوكس(. 
يطان    وترأس المؤتمر المقيم السياسي التر

 :  - )ج(علل ما يلي

 م مع زعماء العرب بالكويت 1916أسباب عقد بريطانيا مؤتمر 

 : دعم استقلال الدول العربية واستعادة مجدها وتوحدها تحت زعامة عربية واحدة. السبب المعلن

ي الحرب العالمية الأول  السبب غي  المعلن
 : الوقوف مع بريطانيا ضد الدولة العثمانية فر
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 ( م1921  – 1917الحاكم التاسع: الشيخ سالم مبارك الصباح )

 أكمل العبارات التالية بما يناسبها مما درست:  )أ(

صاحب الصورة  شيخ اتسم بالشجاعة والإقدام وكان ملما بالنحو وحفظ الأشعار العربية . 1

 الشيخ سالم مبارك الصباح المقابلة يسمى 

ي اكتوبر عام  .2
           1920حدثت معركة الجهراء ف 

ي عام  . 3
ي الكويت  رسالة إلى 1920أرسل الشيخ سالم ف 

ي ف 
يطان   مالكولم  الوكيل السياسي التر

ي عام  . 4
ية كانت ف   م1913الاتفاقية العثمانية الإنجلتر 

 )ب( اكتب فيما يلي مما درست: 

 أهم أعمال الشيخ سالم بن مبارك الصباح  – 1

 خفض الرسوم الجمركية  •

ائب عل الصادرات •  إلغاء الضر

ي الأحياء  •
ر مختارين فر  قام بتعيي 

 علل لما يلي /  – 2

ي سبتمتر عام  •
ي الكويت مالكولم؟  1920أرسل الشيخ سالم ف 

ي ف 
يطان   رسالة إلى الوكيل السياسي التر

ية عام       ر  م1913ليذكر فيها حدود بلاده بموجب الاتفاقية العثمانية الإنجلي 

ي عهد الشيخ سالم مبارك الصباح.  •
  بناء السور الثالث للكويت فر

 من أجل حماية مدينة الكويت من أي هجوم بري.      

ية  • حرص الشيخ سالم مبارك الصباح على تأكيد حدود الكويت كما نصت الاتفاقية العثمانية الإنجلتر 

 م(  1913) 

 بسبب الاختلاف عل الحدود مع الأمي  عبد العزيز آل سعود    
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: الشيخ أحمد الجابر الصباح )ا  ( 1950-1921لحاكم العاش 

 

 / أكمل العبارات التالية بما يناسبها مما درست: 1س

 أحمد الجابر الحاكم العاشر لدولة الكويت هو الشيخ  . 1

 35م وعمره 1921تولى الشيخ أحمد الجابر الصباح الحكم عام  . 2

وها عام  . 3 رت منها دولة الكويت ولم يحض  ي تض   العقي  م تسمى 1922المعاهدة التر

ي التاري    خ الإسلامي هي امتداد لما يعرف باسم  . 4
 . ولاية الحسبةفكرة البلدية ف 

يعي  إدارة الجمارك والأسواق وحل الضاعات بير  التجار من مهام . 5  المجلس التش 

اث المعماري والنظافة العامة من مهام . 6  المجلس البلدي  المحافظة على التر

 / دلل عل العبارة التالية: 2س

ات السياسية الخارجية(.  ة عصيبة من فتر ي فتر
 )تولى الشيخ أحمد الجابر الصباح حكم الكويت ف 

ر   •  مشكلة الحدود والمسابلة مع السعوديي 

 معالجة علاقات الكويت مع العراق.  •

: 3س ي
ر كلا مما يلي حسب الجدول الآت   / قارن بي 

 

 

 

وجه 

 المقارنة 
يعي  المجلس البلدي مجلس الشورى  المجلس التش 

سنة 

 التأسيس 
1921 1930 1938 
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 الشيخ أحمد الجابر الصباح  – ش  لعا)تابع( الحاكم ا

 / أكمل العبارات التالية بما يناسبها مما درست: 1س

ي عهد الشيخ  1921تم بناء المدرسة الأحمدية عام  . 1
 أحمد الجابر ف 

 القبلة )جبلة(الحي الذي شيدت به المدرسة الأحمدية يسمى  . 2

 م1948أعيد بناء المدرسة الأحمدية كليا عام  . 3

ف على تأسيس المدارس والإنفاق عليها يسمى  . 4  مجلس المعارفالمجلس الذي يشر

 من العمود )أ( ما يناسبه مع العمود )ب( بوضع الرقم المناسب  اخي   -2س

 

:  -3س  علل لما يلي

 م.  1928انهيار تجارة اللؤلؤ عام  - 

 بسبب ظهور اللؤلؤ الصناعي واكتشاف النفط
 م1936انشاء مجلس المعارف  -

اف عل تأسيس المدارس والانفاق عليها وتوجيهها   من أجل الإش 
 م 1948أعيد بناء المدرسة الأحمدية كليا عام  -

ي عدد الطلاب 
 لمواجهة الزيادات فر

  

 الحدث  الرقم  السنة  م

 تصدير أول شحنة نفط من ميناء الأحمدي.  5 م 1934 -1

 إنتاج النفط بكميات تجارية من حقل برقان.  4 م 1936 -2

ي الكويت )بحرة(.  1 م 1937 -3
 أول اتفاقية امتياز للنفط ف 

ي حقل برقان   2 م 1938 -4
 بداية حفر النفط ف 

   م 1946 -5
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